[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НЕСТИАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25 мая 2017 года
	№36

            Об утверждении Положения о муниципальном контроле за использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов, находящихся в муниципальной собственности Воскресенского муниципального района, расположенных на территории администрации Нестиарского сельсовета

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", с распоряжением Правительства РФ от 19 апреля 2016 года №724, Уставом  Нестиарского сельсовета, администрация Нестиарского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области  постановляет:

1.Утвердить Положение о муниципальном контроле за использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов, находящихся в муниципальной собственности Воскресенского муниципального района, расположенных на территории  администрации Нестиарского сельсовета, приложение №1.
2.Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации и разместить на официальном  сайте администрации Воскресенского муниципального района.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  обнародования.

Глава администрации

Ю.Н.Харюнин

-
Приложение 1

к постановлению администрации

Нестиарского сельсовета

                                                                          Воскресенского муниципального района

     Нижегородской области

                        от 25 мая 2017 года  № 36
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном контроле за использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов, находящихся  в муниципальной собственности Воскресенского муниципального района, расположенных на территории администрации Нестиарского сельсовета
1.Настоящее Положение  разработано в соответствии с:

-Лесным кодексом Российской Федерации;

-Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

-Федеральным законом от 4 декабря 2006 года № 201-ФЗ "О введении      в действие Лесного кодекса Российской Федерации";

-Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля";

-Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации";

-постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 "Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства";

-постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 "Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах";

-постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2007 года № 414 "Об утверждении правил санитарной безопасности в лесах";

-приказом МПР РФ от 16 июля 2007 года № 184 "Об утверждении правил заготовки древесины";

-приказом МПР РФ от 16 июля 2007 года № 185 "Об утверждении правил ухода за лесами";

-Уставом Нестиарского сельсовета.

2.Задачей муниципального лесного контроля и надзора является обеспечение соблюдения юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями, гражданами лесного законодательства, требований использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов  на территории администрации Нестиарского сельсовета.

3.Муниципальный контроль в области использования и охраны лесов осуществляется посредством организации и проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, организации и проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями администрацией Нестиарского сельсовета.

4.Муниципальный контроль в области использования и охраны  лесов осуществляется за соблюдением:

а) порядка использования, охраны, защиты и воспроизводства  лесов, в том числе порядка использования участков  лесов района для выполнения работ по недропользованию;

б) требований по сохранению  лесов района от уничтожения, повреждения, ослабления, загрязнения и иных негативных воздействий;

в) требований по ведению лесного хозяйства и обеспечению качества выполняемых лесохозяйственных мероприятий в соответствии с лесным законодательством Российской Федерации;

г) требований лесного законодательства Российской Федерации по целевому использованию  лесов района и лесоразведению;

д) требований законодательства Российской Федерации по своевременному проведению рекультивации нарушенных земель  лесов района;

е) правил санитарной безопасности в лесах  района;

ж) требований законодательства Российской Федерации по предоставлению участков  лесов  района в аренду, безвозмездное пользование, краткосрочное пользование;

з) условий договоров купли-продажи зеленых насаждений лесах района, договоров аренды и иных условий предоставления участков в лесах района;

и) правил лесопользования и пребывания граждан в лесах района, требований по обеспечению соответствия порядка проведения на землях лесного фонда строительных работ, прокладки коммуникаций и выполнения иных работ, не связанных с ведением лесного хозяйства и осуществлением лесопользования, разрешительным документам, выдаваемым в соответствии с лесным законодательством Российской Федерации;

к) правил пожарной безопасности в лесах, требований по своевременному принятию мер для ликвидации лесных пожаров и их последствий, по учету участков лесов района, пострадавших от пожаров, и определению причиненного ими ущерба;

л) требований по обеспечению сохранности знаков особо охраняемых природных территорий, лесоустроительных и лесохозяйственных знаков в лесах района, а также знаков, устанавливаемых пользователями животным миром или специально уполномоченными государственными органами по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, зданий и других сооружений, принадлежащих указанным пользователям и органам;

м) правил пользования объектами животного мира и охраны среды обитания животных на землях  лесов района;

н) иных требований лесного законодательства Российской Федерации.

5.Администрация Нестиарского сельсовета осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отделом  экологии и природных ресурсов  Воскресенского муниципального района, организациями и общественными объединениями, гражданами.

6.Мероприятия по муниципальному контролю в области использования и охраны  лесов проводятся на основании распоряжения главы администрации  Нестарского сельсовета о проведении  проверок.

Основанием для издания распоряжения могут служить:

-получение от органов государственной власти, органов местного самоуправления документов и иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушения законодательства на территории администрации Нестиарского сельсовета ;

-жалобы и ходатайства юридических лиц и граждан о проведении муниципального контроля в области использования и охраны  лесов;

-обнаружение специалистами администрации Нестиарского сельсовета достаточных данных, указывающих на наличие признаков нарушения законодательства в плане использования лесов.

6.1. «В распоряжении главы администрации  Нестиарского сельсовета о проведении проверок указываются:

1) наименование органа муниципального контроля, а также вид (виды) муниципального контроля;

2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;

4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

5) правовые основания проведения проверки;

5.1) подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами, в том числе реквизиты проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список контрольных вопросов);

6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;

7) перечень административных регламентов по осуществлению муниципального контроля;

8) перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;

9) даты начала и окончания проведения проверки;

10) иные сведения, если это предусмотрено типовой формой распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля.
7.Специалисты администрации Нестиарского сельсовета при осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны  лесов имеют право:

-запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы в ходе проведения проверки;

-беспрепятственно, по предъявлении  копии распоряжения о проведении проверки, посещать и обследовать используемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами при осуществлении хозяйственной и иной деятельности территории, здания, помещения, сооружения и т.д., а также проводить необходимые исследования, испытания, измерения и др. мероприятия по контролю;

-выдавать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений установленных требований, о проведении мероприятий по обеспечению предотвращения вреда растениям, животным, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-направлять в соответствующие органы материалы, связанные с нарушением природоохранного законодательства, для решения вопросов о привлечении виновных к ответственности.